- 1 -

教 育 研 究 評 議 会 議 事 録

平成28年７月13日（水）

15時30分から16時31分まで

法人本部第１会議室

議事

Ⅰ 教育研究評議会議事録（６月15日開催）の確認

Ⅱ 協議事項

１ 平成30年度入学者選抜における学力検査実施教科・科目等について

Ⅲ 報告事項

１ 平成29年度開設予定の学部等に係る事前伺いについて

２ 平成27年度の実績に係る組織評価結果について

３ 山形大学国際交流危機管理ガイドラインの一部改正について

４ 基盤力テストの進捗状況について

５ 経営協議会（６月27日開催）について

Ⅳ その他

１ 入学試験委員会からの報告について

２ 就職活動の状況について

３ 期日前投票所の投票状況について

４ 教員の兼担について

５ 次回開催（平成28年９月14日（水））

- 2 -

出席者

議 長 小山清人 （学 長）

評議員 安田弘法 久保田功 大場好弘 阿部宏慈 萩原 均 (理 事)

清塚邦彦 是川晴彦

出口 毅 小川雅子

玉手英利 脇 克志

佐藤慎哉代理 上野義之代理

飯塚 博 中島健介

林田光祐 村山秀樹

根本建二

監 事 渡辺 均 竹内千春

欠席者

評議員 山下英俊 貞弘光章

列席者 総務部長 企画部長 財務部長 ｴﾝﾛｰﾙﾒﾝﾄ・ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ部長

小白川キャンパス事務部長 飯田キャンパス事務部長 学長付主幹専門員

鶴岡キャンパス事務室事務長 総務部総務課長 施設部施設企画課長

米沢キャンパス事務部総務課長 浅野教授

Ⅰ 教育研究評議会議事録（６月15日開催）の確認

議長から，前回６月15日(水)開催の本会議の議事録（案）が確認され，議事録が

確定した。

Ⅱ 協議事項

１ 平成30年度入学者選抜における学力検査実施教科・科目等について

大場評議員から，平成30年度入学者選抜における学力検査実施教科等について，

資料１のとおり実施する旨及び主な変更箇所について説明があった。

次いで，本件に関して，以下のとおり質疑応答があった。

・AO入試Ⅰ，Ⅱ，Ⅲの名称については，入試日程と入試方法のどちらを示している

のか。大学全体で定義について統一した方が良い。(中島評議員)

・平成31年度以降のAO入試について，山形県内に限定するといった方法は可能とな

るのか。（玉手評議員）

・入試方法の変更については相談の上，進めさせていただきたい。（大場評議員）

次いで，議長から本件について諮られた結果，意見のあった区分の定義について

修正等がある場合は，最終的な調整は入試担当理事に一任することで了承された。

- 3 -

Ⅲ 報告事項

１ 平成29年度開設予定の学部等に係る事前伺いについて

議長から，平成29年度開設予定の学部等に係る文部科学省との事前伺いの状況に

ついて，資料７に基づき報告があった。

２ 平成27年度の実績に係る組織評価結果について

久保田評議員から，平成28年６月27日に実施した平成27年度実績に係る組織評価

の評価結果の集計及び当該結果に基づくインセンティブ経費の各部局への配分につ

いて，資料２に基づき説明があった。

３ 山形大学国際交流危機管理ガイドラインの一部改正について

安田評議員から，外務省海外安全ホームページにおける危険情報のカテゴリー変

更，危機情報の表現変更及び感染症危険情報の提供に伴い，本学のガイドラインに

ついて，所要の改正を行った旨資料３に基づき説明があった。

４ 基盤力テストの進捗状況について

安田評議員から，統括教育ディレクター会議において検討を行っている基盤力テ

ストの方向性及び概要について，資料４に基づき報告があった。なお，本件につい

て意見等がある場合は，平成28年７月29日までに連絡いただきたい旨，付言があっ

た。

５ 経営協議会（６月27日開催）について

議長から，平成28年６月27日(月)に開催された本件について，資料5-1の議事に

基づき，審議等を行った旨報告があった。

次いで，萩原評議員から，平成29年度概算要求パッケージについては，資料5-2-

1に基づき第３期中期目標・中期計画期間における山形大学改革の方向性及び全体

構想の内容に基づいて文部科学省と調整を行っている旨報告があり，続いて毎年状

況に応じて見直しを行っている設備整備に関するマスタープランについて，今回の

変更箇所について資料5-2-2に基づき説明があった。続いて，平成27事業年度にお

ける収益額増減の要因について，資料5-3に基づき説明があった。

また，阿部理事から，本学の全学的な基金について各基金の支援事業の更なる充

実と拡充等を目的に発展的に統合し，新しい大学基金「山形大学基金」を創設する

ことについて，資料5-4に基づき報告があった。

Ⅳ その他

１ 入学試験委員会からの報告について

大場評議員から，国立大学協会における国際化の推進に合わせ，本学における国

際化の数値目標として外国人留学生の受入れ数を2020年までに収容定員の５％とし

たい旨説明があり，各学部各研究科における対応について検討願いたい旨依頼があ

った。

次いで，本件に関して，以下のとおり質疑応答があった。

・外国人留学生５％を入学定員の内数として入試を実施することは，定員管理の面

で難しい部分がある。（中島評議員）

・実態に基づき検討し，協議しながら進めさせていただきたい。（大場評議員）

- 4 -

２ 就職活動の状況について

安田評議員から，就職活動期間の変更に伴い，例年より早めて情報収集を行って

いる旨報告があり，現時点での就職活動の状況について，口頭で説明があった。

３ 期日前投票所の投票状況について

安田評議員より，第24回参議院議員選挙において本学キャンパス内に設置した期

日前投票所の各投票所における投票人数について，資料６に基づき説明があった。

次いで，議長から，投票率を向上させるために本学で実施可能な対応について検

討を行う旨，付言があった。

４ 教員の兼担について

安田評議員より，統括教育ディレクター会議において検討を行った授業科目にお

ける学内兼担の取扱いについて，資料８に基づき説明があった。

次いで，本件に関して，以下のとおり質疑応答があった。

・副担当については，２箇所の教育研究組織等で担当は可能か。(村山評議員)

・可能である。（安田評議員）

５ 次回開催（平成28年９月14日（水））

次回は，平成28年９月14日（水）に開催することとなった。

配付資料

議事

前回 （平成28年６月15日（水）開催）議事録

資料１ 平成30年度山形大学入学者選抜における学力検査実施教科・科目等について

(案)

資料７ 平成29年度開設予定の学部等に係る事前伺いについて

資料２ 平成27年度の実績に係る組織評価結果

資料３ 山形大学国際交流危機管理ガイドラインの一部改正について

資料４ 基盤力テストの方向性及び概要

資料5-1 経営協議会議事（平成28年度第２回）

資料5-2-1 平成29年度概算要求パッケージ

資料5-2-2 設備整備に関するマスタープラン

資料5-3 前期比収益額増減の要因

資料5-4 「山形大学基金」の創設について

資料６ 期日前投票所の投票状況について

資料８ 学内兼担に関する取扱い